
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KIM BẢNG 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     

             Kim Bảng, ngày       tháng      năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình xử lý ô nhiễm môi trường 

trên địa bàn huyện Kim Bảng giai đoạn 2021-2025, trọng tâm là khu vực 

phía Tây sông Đáy và sông Nhuệ 

 

Căn cứ Quyết định số 2382/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình xử 

lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, trọng tâm 

là khu vực phía Tây sông Đáy và sông Nhuệ. 

Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 

với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ 

trong Kế hoạch thực hiện Chương trình xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn 

tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, trọng tâm là khu vực phía Tây sông Đáy và 

sông Nhuệ (Ban hành kèm theo Quyết định số 2382/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam). 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động đối với công tác bảo vệ môi trường; xác định rõ bảo vệ môi trường 

là yêu cầu xuyên suốt trong quá trình phát triển, là trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị, cộng đồng, doanh nghiệp và nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Bám sát nội dung nhiệm vụ đã được xác định tại Kế hoạch thực hiện 

Chương trình xử lý ô nhiễm môi trường của UBND tỉnh. Xây dựng kế hoạch cụ 

thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan 

ban ngành, chính quyền địa phương. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch và hoàn thành đúng tiến độ.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức chấp hành về bảo 

vệ môi trường  

- Phòng Tài nguyên & Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng Kế hoạch, 
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chương trình triển khai thực hiện nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các 

tầng lớp nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng về môi trường đối với cuộc sống 

cộng đồng. Phổ biến, quán triệt Chương trình xử lý ô nhiễm của Tỉnh ủy và Kế 

hoạch triển khai của UBND tỉnh, UBND huyện.  

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội 

xây dựng và phát huy các mô hình tiêu biểu, tổ tự quản về bảo vệ môi trường; 

tăng cường phát huy vai trò giám sát, tuyên truyền thực thi pháp luật về bảo vệ 

môi trường trên địa bàn các xã, thị trấn. 

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật 

về bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật theo 

thẩm quyền. 

- Phòng Tài nguyên & Môi trường phối hợp với Công an huyện, các cơ 

quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở 

sản xuất xi măng, khai thác chế biến khoáng sản, sản xuất vật liệu xây dựng, các 

cơ sở sản xuất công nghiệp, dịch vụ, y tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, hoạt 

động chăn nuôi, làng nghề… Tham mưu UBND huyện xử lý theo thẩm quyền 

hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm trong lĩnh 

vực bảo vệ môi trường. 

- Công an huyện chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, phát hiện, phòng 

ngừa đấu tranh việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện 

để tham mưu kịp thời cho UBND huyện trong việc phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường. Chủ trì, phối hợp các phòng 

chuyên môn ở huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chức năng ở tỉnh rà 

soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường gây hậu quả 

nghiêm trọng, tái phạm; tiến hành điều tra, truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy 

định của pháp luật.  

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra việc chấp 

hành quy định pháp luật về môi trường của các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, 

hộ gia đình; đảm bảo các trường hợp vi phạm pháp luật môi trường bị phát hiện 

xử lý theo quy định; thông báo công khai các Quyết định xử lý vi phạm đối với 

các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn để nhân dân biết, kiểm tra và 

giám sát quá trình chấp hành Quyết định; hàng quý, có báo cáo thống kê về các 

trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường bị phát hiện và xử lý về UBND huyện 

(thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường). 

3. Tập trung khắc phục ô nhiễm, cải thiện môi trường nông thôn 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ tiếp 

tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong các Kế hoạch, 

Đề án của huyện: Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 07/9/2020 về giảm thiểu sử 

dụng và phòng, chống rác thải nhựa, túi nilon trên địa bàn huyện Kim Bảng; Kế 

hoạch số 53/KH-UBND ngày 06/4/2021 về thực hiện Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 

08/01/ 2021 của Huyện ủy về bảo vệ môi trường bền vững đến năm 2025 và những 

năm tiếp theo; Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, 
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xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Kim Bảng (Ban hành kèm theo Quyết 

định số 3701/QĐ-UBND ngày 06/7/2021). 

- UBND các xã, thị trấn tăng cường rà soát, đánh giá, khắc phục những tồn 

tại về môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, trong 

đó, tập trung thực hiện việc hoàn thiện hệ thống bể chứa vỏ thuốc bảo vệ thực vật 

có nắp đậy; ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý. Rà soát, 

xây dựng, cải tạo hệ thống rãnh thoát nước; chỉnh trang, trồng bổ sung các tuyến 

đường hoa, cây xanh. Cải tạo, xây dựng các điểm tập kết rác thải vô cơ và bể xử 

lý rác thải hữu cơ. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xả 

thải không đúng quy định. Thường xuyên phát động tổng dọn vệ sinh khu vực các 

tuyến đường, ao hồ, kênh mương và các nơi công cộng. 

4. Tăng cường quản lý môi trường cụm công nghiệp, làng nghề  

- Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Phát triển cụm 

công nghiệp, UBND các xã, thị trấn thường xuyên phổ biến, tuyên truyền các quy 

định của pháp luật về môi trường đến các cơ sở sản xuất trong cụm công nghiệp, 

làng nghề. Tăng cường công tác quản lý, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ 

sở sản xuất hoàn thiện đầy đủ các thủ tục pháp lý về môi trường theo đúng quy 

định. Theo dõi, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất trong 

các cụm công nghiệp, làng nghề; xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) đối với các 

cơ sở đang hoạt động tại các cụm công nghiệp, làng nghề, các cơ sở sản xuất có 

nguy cơ ô nhiễm môi trường cao bị phản ánh về xả nước thải, khí thải, mùi hôi,… 

gây ô nhiễm môi trường. 

- Trung tâm phát triển cụm công nghiệp chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn của huyện thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của 

cụm công nghiệp để kịp thời phát hiện và báo cáo UBND huyện xử lý các trường 

hợp gây ô nhiễm môi trường. Làm đầu mối cung cấp các dịch vụ công cộng, tiện 

ích để đảm bảo sự hoạt động bình thường cho các cơ sở sản xuất trong cụm công 

nghiệp (thu gom, xử lý chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại, vệ sinh môi 

trường chung…). 

- UBND các xã, thị trấn có làng nghề phối hợp với các cơ quan liên quan 

tổ chức tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường làng 

nghề trên địa bàn. Xây dựng phương án bảo vệ môi trường làng nghề, thành lập 

Tổ tự quản bảo vệ môi trường làng nghề trên địa bàn quản lý theo quy định. Rà 

soát, kiểm tra và yêu cầu các cơ sở hoạt động trong làng nghề phải có đầy đủ các 

thủ tục và các công trình bảo vệ môi trường theo quy định. 

5. Giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong hoạt động khoáng sản 

- Phòng Tài nguyên & Môi trường phối hợp với các cơ quan liên quan, 

UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các doanh nghiệp 

hoàn thành và vận hành thường xuyên các công trình bảo vệ môi trường trong 

suốt quá trình hoạt động, sản xuất của doanh nghiệp. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp phòng Tài nguyên & Môi 

trường, các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, tham mưu 
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UBND huyện giải tỏa, chấm dứt hoạt động máng rót tự phát theo chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Công an huyện tăng cường công tác tuần tra, giám sát, xử lý xe quá khổ, 

quá tải, không che phủ bạt làm vật liệu rơi vãi và vi phạm tốc độ trên các tuyến 

đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện và trong các khu vực khai thác, chế biến 

khoáng sản. Triển khai yêu cầu các đơn vị khai thác, vận chuyển khoáng sản ký 

cam kết không tập kết hàng tại các cầu cảng trái phép, hết hạn hợp đồng thuê đất 

hoặc giấy phép hoạt động. xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. 

- UBND các xã, thị trấn tổ chức giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ 

môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn theo cam kết 

với cơ quan quản lý. Các xã, Thanh Sơn, Tân Sơn, Liên Sơn tiếp tục duy trì hoạt 

động của tổ dịch vụ vệ sinh môi trường, thường xuyên quét dọn, phun nước giảm 

thiểu bụi trên các tuyến đường khu vực sản xuất xi măng, khai thác, vận chuyển, 

chế biến khoáng sản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn căn cứ vào nhiệm vụ của Kế hoạch, chủ động xây dựng Kế hoạch 

của ngành, địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện 6 tháng về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi 

trường) trước ngày 10/6 và 10/12 hàng năm.  

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối tổng hợp, đôn đốc 

việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, 01 năm, tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện báo cáo thực hiện Kế hoạch trên theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần sửa đổi, bổ sung, các đơn vị 

chủ động phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các ngành có liên 

quan để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, kịp thời chỉ đạo. 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực 

hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:  
- TTTU, TT HĐND huyện (để b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

 - Lưu: VT, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

Nguyễn Hùng Sơn 
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